
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ADOTTATA DAL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 
______________________________________________________________________________ 

 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT.A) L. 120 

DEL 11.09.2020 DI CONVERSIONE DEL D.L. 76 DEL 16.07.2020, PER LA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI SANIFICAZIONE DEGLI AMBIENTI, E/O 
ALTRE AREE NON DESTINATE AD ATTIVITA’ SANITARIE A SEGUITO DI 
EMERGENZA COVID-19, PERIODO 01.01.2022 – 30.06.2022 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. 62 del 28/02/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE DELL’UOC APPROVVIGIONAMENTI E TECNICO PATRIMONIALE 
 

 
Premesso che: 

- l’Organizzazione mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l’epidemia da 
COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- il D.L. 24/12/2021 n. 221 proroga i termini correlati con lo stato di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 al 31.03.2022; 

 
Considerato che, dato il protrarsi della situazione di emergenza sanitaria, la Direzione dell’ATS 
Val Padana ha stabilito che è necessario proseguire il servizio di sanificazione degli ambienti, 
e/o altre aree non destinate ad attività sanitarie; 
 
Richiamati: 

- la D.G.R. XI/4232 del 29.01.2021 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio 
Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le aziende hanno 
l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti (ARIA) e/o da Consip, ed 
in via residuale le Aziende sanitarie dovranno procedere attraverso forme di 
acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

- il Decreto n. 359 dell’08.07.2021 avente ad oggetto “Adesione alla Convenzione in 
accordo quadro ARIA_2020_265 – lotto 2 – per la fornitura del servizio di sanificazione 
degli ambienti, e/o altre aree non destinate ad attività sanitarie a seguito di emergenza 
COVID-19, periodo 01.07.2021 – 31.12.2021; 

 
Precisato che la Convenzione in accordo quadro ARIA_2020_265 – lotto 2 – aggiudicata dalla 
Ditta Pulitori ed Affini S.P.A. e relativa alla fornitura del servizio di sanificazione degli ambienti, 
e/o altre aree non destinate ad attività sanitarie a seguito di emergenza COVID-19, risulta 
essere scaduta e ARIA comunica che non si procederà al rinnovo della stessa, come da 
documentazione agli atti;  

Ritenuto pertanto, per non interrompere il servizio essenziale di sanificazione degli ambienti, e/o 
altre aree non destinate ad attività sanitarie a seguito di emergenza COVID-19, di procedere 
con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. 120 del 11.09.2020 di 
conversione del D.L. 76 del 16.07.2020, alla Ditta Pulitori ed Affini S.P.A. avente sede legale in 
via Achille Grandi n. 2, Brescia, cap. 25125, P.IVA 02076190178 alle medesime condizioni della 
Convenzione ARIA_2020_265;  
 
Considerato che per le sanificazioni degli edifici dell’ATS Val Padana pari a 17.288,89 mq verrà 
applicato il listino prezzi (IVA 22% esclusa), come da preventivo agli atti, di seguito dettagliato: 

SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE 

CON 
ATOMIZZATORE 

DIURNO (1 
intervento al mese 

per 6 mesi) 

SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE 

CON 
ATOMIZZATORE 

DIURNO (2 
interventi al mese 

per 6 mesi) 

SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE CON 

ATOMIZZATORE 
NOTTURNO E/O 

FESTIVO (1 intervento 
al mese per 6 mesi) 

SERVIZIO DI 
SANIFICAZIONE CON 

ATOMIZZATORE 
NOTTURNO E/O 

FESTIVO (2 interventi 
al mese per 6 mesi) 

8.541,40 € 17.082,81 € 16.228,67 € 32.457,34 € 
 
Dato atto che: 

-  l’onere derivante dal presente provvedimento per effettuare il servizio di sanificazione 
degli ambienti, e/o altre aree non destinate ad attività sanitarie a seguito di emergenza 
COVID-19, presso le sedi dell’ATS della Val padana è stimato in € 32.457,34 (IVA 22% 
esclusa), così per un totale complessivo stimato pari a € 39.597,95 (IVA 22% inclusa);  

- l’onere stimato può essere soggetto a variazioni, in aumento o in diminuzione, 
determinate in corso d’opera sulla base delle effettive necessità di sanificazione degli 
ambienti; 

 
Preso atto altresì che il RUP ha valutato l’offerta economica congrua e affidabile; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il D.lgs. 165/2001; 
 
Nell’esercizio delle funzioni attribuite con Decreto del Direttore Generale n. 1 del 12.01.2018; 
 

 
D E T E R M I N A  

 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) L. 

120 del 11.09.2020 di conversione del D.L. 76 del 16.07.2020, alla Ditta Pulitori ed Affini 
S.P.A. avente sede legale in via Achille Grandi n. 2, Brescia, cap. 25125, P.IVA 
02076190178 il servizio di sanificazione degli ambienti, e/o altre aree non destinate ad 
attività sanitarie a seguito di emergenza COVID-19, presso le sedi dell’ATS della Val 
Padana, a partire dal 01.01.2022 sino al 30.06.2022 (CIG Z2D35321EF); 

 
2. di dare atto che i contratti sono stati stipulati alle medesime condizioni della Convenzione 

ARIA_2020_265; 
 
3. di dare atto che i contratti scadranno il 30.06.2022; 

 
4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento verrà registrato al CDC 

COV20-001 “emergenza coronavirus”; 
 
5. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, stimato in € 39.597,95 (IVA 

22% inclusa), viene registrato ai seguenti conto di costo del bilancio sanitario di questa 
Agenzia per l’anno 2022 come segue: 
- € 38.159,95 al conto 705115030 “Servizi di pulizia e disinfestazione anche in appalto”; 
- € 1.438,00 al conto 103250105 “Spese L.R. 23/2015 da riaddeb. all'ASST di Cremona”; 

 
6. di dare atto che l’onere stimato potrà essere soggetto a variazioni, in aumento o in 

diminuzione, che verranno determinate in corso d’opera sulla base delle effettive necessità 
di sanificazione degli ambienti;  

 
7. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 

il Geom. Enrico Mauro Abbiati dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

8. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Geom. Enrico Mauro Abbiati 
hanno dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai 
sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
9. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo 

on-line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 

 
Firmata digitalmente  

Dott.ssa Pierina Ghilardi 


